Abu Hassan Morad, *Destinasi Haji & Umrah* (Batu Caves: PTS Islamika Sdn. Bhd., 2011).

¹⁵. Zulkefli Salleh et al., *TH-Citra Kejayaan Malaysia=TH-Malaysia's Success Story* (Kuala Lumpur: Pertubuhan Berita Nasional Malaysia (BERNAMA), 2013), 40.

ajaran agamanya. Baginda telah belayar ke Mekah pada tahun 1913 M / 1332 H dengan diiringi oleh lima belas orang pengiring, termasuklah Dato' Seri Amar Diraja Haji Ngah Muhammad Yusuf, Tengku Abdullah, Tengku Hassan, Tuan Embong, Tengku Putra, Tengku Ibrahim dan Encik Abdul Rahim Endut.¹⁶

ketika terpilih menjadi *duyufurrahman* bagi menunaikan ibadah haji di Tanah Suci Mekah.²⁰ Sebagai contohnya, Jaafar bin Jusoh dalam buku bertajuk *Perihal Pemergian ke Mekah dan Madinah* yang menceritakan tentang pengalamannya sewaktu mengerjakan ibadah haji yang diterbitkan pada 1939 M / 1358 H.²¹ Catatan seperti ini juga telah dibuat oleh Harun Aminurashid, seorang cendekiawan moden yang telah menghasilkan sebuah catatan perjalanan haji yang berjudul *Chatetan ka - Tanah Suci* pada tahun 1960 M / 1379 H. Beliau mengingati pengalaman ketika melaksanakan fardu haji dan merekodkannya ke dalam buku catatan peribadi tersebut. Beliau telah pergi ke Mekah dengan

¹⁶. Saleh, *Haji di Semenanjung Malaysia*, 137.

¹⁷. Zainal Abidin Abdul Wahid, Mohd. Amin Hassan dan Muhd.

²¹. Jaafar Jusoh, *Perihal Pemergian ke Mekah dan Madinah* (Johor Baharu: Su Ping Hang Press, 1939) 1-41.

menggunakan sebuah kapal laut yang bernama Anshun.²² Contoh yang lain pula ialah catatan Ismail bin Ishak dengan tajuk *Ke Mekah Ikut Darat* pada tahun 1975 M / 1394 H.²³

Begitu juga dengan tulisan Hafidzi bin Mohd Noor dan Zuraidah binti Kornain dalam buku *Lambaian Kaabah* adalah sebuah catatan peribadi ketika mereka mengerjakan ibadah haji dari United Kingdom bersama rombongan haji Majlis Syura Muslimun, UK. Buku ini diterbitkan pada tahun 2006 M / 1427 H.²⁴ Tulisan lain oleh Muhd Kamil bin Ibrahim dalam buku *Travelog Haji Mengubah Sempadan Iman* yang dihasilkan pada tahun 2007 M / 1428 H. Beliau menunaikan fardu haji buat pertama kali bersama isteri dan dua orang adik beradik perempuannya. Pengalaman haji ini telah mengubah perjalanan hidup beliau ke arah lebih mendekati ajaran Islam yang sebenar.²⁵ Contoh tulisan lain mengenai dengan pengalaman orang Melayu menunaikan fardu haji ialah buku yang ditulis oleh Ridzwan bin Bakar dengan tajuk *Haji Muda: Tip-tip menjadi Tetamu Allah* terbitan tahun 2008 M / 1429 H.²⁶

Berikutnya catatan berkaitan dengan pengalaman sebenar menyempurnakan rukun Islam yang kelima oleh Abd. Ali bin Hassan dalam buku *Pencarian Haji Mabruur* terbitan tahun 2013 M / 1434 H. Pengalaman beliau selama empat puluh hari di Tanah Haram digunakan sepenuhnya untuk beribadah dan memohon keampunan daripada Allah SWT.²⁷ Begitu juga dengan tulisan Abdullah Bukhari bin Abdul Rahim Al-Hafiz dan Abdul Basit bin Abdul Rahman dalam buku *Ceritera Haji Wartawan Al-Quran – Tuhan Kami Datang ...* yang diterbitkan pada tahun 2016 M / 1437 H mengenai dengan catatan pahit manis pengalaman mereka berdua semasa menjadi tetamu Allah SWT di Baitullah.²⁸ Karya lain ialah tulisan Meor Farid Asyradi bin Meor Zahidi berjudul *Travelog HJ MR. Traveller* yang telah diterbitkan pada tahun 2017 M / 1438 H. Memaparkan kisah penuh emosi tentang perjalanan hidup seorang anak muda Melayu yang menyahut panggilan haji di Tanah Suci Mekah al-Mukarramah.²⁹

Sungguhpun orang Melayu telah menunaikan ibadah haji sejak memeluk agama Islam lagi, namun begitu jumlah mereka yang mengerjakan ibadah ini dengan jelas memperlihatkan pertambahan hanyalah pada awal abad ke-20.